
 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE UNIDADES VINCULADAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO 

 

MCTIC / INSA 
 
 

2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA - DF 
2019 

 



2 

 

SUMÁRIO 

 
1. INTRODUÇÃO ............................................................................................ 3 

2. AÇÕES DE PESQUISA, FORMAÇÃO, DIFUSÃO, AÇÃO 
ESTRUTURANTE E DIRETRIZES OPERACIONAIS. ....................................... 5 

2.1 PESQUISA ............................................................................................ 5 

2.1.1 DESERTIFICAÇÃO ........................................................................ 5 
[...]
por comunidades rurais para atender os diferentes usos no núcleo familiar, inclusive a 
ingestão humana. Entretanto, diante dos sérios problemas hídricos enfrentados em 
diferentes regiões, que afetam diretamente o abastecimento público, esse tipo de 
tecnologia vem adentrando o setor urbano como uma alternativa complementar ao 
sistema de abastecimento. 
Nessa perspectiva, o Instituto Nacional do Semiárido (INSA) vem realizando estudos 
sobre a captação, armazenamento e tratamento, ao mesmo tempo em que busca 
alternativas de aperfeiçoamento de projetos de captação em áreas urbanas do semiárido. 

O objetivo desse projeto é viabilizar a tecnologia de captação, armazenamento e 
tratamento da água de chuva (projeto implementado e em operação na sede 
administrativa e estação experimental do INSA), para uso irrestrito, como fonte 
complementar de água no setor urbano do Semiárido brasileiro. 
 



 

55 

 

Coleta e processamento semanal de dados meteorológicos 
Os dados de precipitação pluviométrica (outras variáveis climáticas também foram 

coletadas e processadas: temperaturas, velocidade e rajada do vento, umidade relativa e 
radiação global) foram coletados na estação climatológica automática (Station HOBO 
U30) localizada nas proximidades da sede do Instituto Nacional do Semiárido - INSA, 
município de Campina Grande - PB, mesorregião geográfica do Agreste paraibano, no 
Planalto da Borborema.  

O total de chuvas observadas em 2018 foi de 574,22 mm. Na Figura a seguir 
verifica-se a variabilidade das precipitações pluviométricas observadas em 2018, bem 
como identificar os meses chuvosos e os de baixas precipitações. 
  

 
 

Distribuição das precipitações mensais (mm) para o ano de 2018. 
 

Monitoramento quantitativo dos sistemas de abastecimento de água 
O monitoramento do sistema de abastecimento foi realizado através de leituras 

mensais em todos os hidrômetros instalados na área externa (abastecimento público 
realizado pela concessionária estadual) e interna, sempre observando a variação de 
volume consumido entre o mês atual e o anterior. 

O Sistema de Captação de Água de Chuva (SCAC) localizado na sede do INSA 
possui uma área de captação de 4.136 m², com um aporte de armazenamento de 680 m³ 
(34 caixas d’água de 20.000 L cada); enquanto que o da Estação Experimental, unidade 
de pesquisa  do Instituto, apresenta uma área de captação de 2.960 m², com potencial de 
armazenamento de 840 m3 (38 caixas d’água de 20.000 L cada). 
 

 
 
             Sede Administrativa / INSA                   Estação Experimental / INSA 

 
Em estudos realizados na sede administrativa do INSA, em 2018, o monitoramento 

do consumo do Sistema de Abastecimento de Água Convencional (SAAC) foi 



 

56 

 

acompanhado por um único hidrômetro que registra o consumo mensal, já os demais 
hidrômetros registram o consumo individualizado (por setor) das instalações (casa de 
bomba, auditórios, laboratório, refeitório, setor administrativo, setor técnico I e II, casa do 
trabalhador, garagem e guarita). Com essas informações foi possível verificar os meses 
de maior consumo e a contribuição da água chuva ao abastecimento público. 

No consumo mensal de água proveniente das duas fontes, foi possível identificar 
que na maioria dos meses de 2018 o abastecimento do Instituto foi realizado 
exclusivamente pelo sistema de captação de água de chuva, enquanto que os meses de 
janeiro, novembro e dezembro foram atendidos unicamente pelo sistema público de 
abastecimento, e no mês restante (fevereiro), as fontes se complementaram (ver figura a 
seguir). O consumo total de água (m³) em 2018, proveniente das duas fontes de 
abastecimento (SCAC + SAAC), foi de 1.221 m³, sendo que o consumo do SCAC foi de 
886 m³ (73%) e o SAAC com um consumo de 335 m³ (27%). A receita economizada com 
o consumo exclusivo da água de chuva, em 2018, foi de R$ 10.921,00.  

Devido às boas recargas de chuva, observadas nos primeiros meses do ano, ao 
sistema de abastecimento, foi possível manter o consumo durante oito meses seguidos, 
suprido exclusivamente pela água de chuva. Portanto, à medida que as águas foram 
captadas, estas eram armazenadas, tratadas e destinadas ao sistema de distribuição para 
o consumo. 
  

 
Consumo de água (m³) X precipitação (mm) - INSA/SEDE, 2018. 

 
Monitoramento qualitativo do Sistema de Captação de Água de Chuva - SCAC 

O monitoramento e controle da qualidade da água de chuva foi realizado por meio 
da caracterização físico-química e microbiológica. Os parâmetros selecionados foram 
analisados conforme procedimentos analíticos estabelecidos em legislação específica, a 
Portaria de Consolidação nº 05 / 2017, do Ministério da Saúde. 

No monitoramento qualitativo, foram avaliados os seguintes parâmetros físico-
químicos: turbidez, sólidos totais dissolvidos, pH e os teores de cloro residual. Os 
parâmetros microbiológicos analisados foram os Coliformes Totais e E. coli, seguindo os 
critérios de coleta, amostragem e periodicidade das análises. Para esse 
acompanhamento, foram selecionados pontos de coletas de água em diferentes locais do 
sistema de captação (caixas de armazenamento, cisterna de distribuição e pontos de 
consumo direto). 
  
 



 

57 

 

Implantação de uma unidade de tratamento de água da chuva pelo processo físico da 
radiação ultravioleta (UV)  

Foi testado como tratamento alternativo para desinfecção da água o uso de luzes 
germicidas (UV). O reator UV foi instalado nas dependências da Sede do Instituto 
Nacional do Semiárido (INSA), com uma capacidade de tratamento ajustada para 1.400 
l/h. O sistema de tratamento é constituído por um filtro (composto com um refil de 
polipropileno), um reator UV e uma caixa d’água (de 20.000 L) para armazenamento da 
água, após tratamento. 

Os testes preliminares, com vazão de 1.400 l/h, apontaram eficiência do sistema 
para remoção dos microrganismos indicadores de contaminação fecal, contudo a 
ocorrência desses na caixa de armazenamento da água tratada sugere a não remoção 
dos esporos desses organismos, permitindo a recolonização. Além disso, após tratamento 
com o sistema UV, foram observados aumentos na condutividade elétrica, concentração 
de sólidos dissolvidos e dureza da água, o que pode acarretar em gosto na água. Essas 
mesmas variáveis apresentam redução de valores quando armazenadas na caixa, 
indicando que esta pode funcionar como decantador/estabilizador dos íons formados.  
 
Tecnologias de tratamento de esgoto para usos múltiplos no Semiárido brasileiro 

O Projeto de Pesquisa ora apresentado visa à conjugação de esforço entre as 
Universidades Federais de Campina Grande (UFCG) e do Rio Grande do Norte (UFRN); 
Universidade Estadual da Paraíba (UEPB); Universidade Tecnológica de Delft; 
Universidade de Gent e o Instituto Nacional do Semiárido (INSA) objetivando desenvolver 
tecnologias de tratamento de esgoto visando produzir água de reúso para fins agrícola, 
industrial e urbano no Semiárido Brasileiro. Nesse sentido, as atividades de 2018 
voltaram-se ao planejamento e implantação de diversas tecnologias de tratamento. 

  
Produção de água para reúso agrícola 

Na produção de água de reúso para fins agrícolas, o projeto de pesquisa está 
voltado ao desenvolvimento de sistemas de tratamento de águas residuárias baseado em 
processo anaeróbio, utilizando reator UASB (reator anaeróbio de fluxo ascendente), 
combinado com lagoa de polimento, seja em escala familiar ou municipal. Este sistema de 
tratamento objetiva a produção de um efluente que preserve os nutrientes (N, P e K) 
necessários à exploração agrícola, com baixo risco de obstrução dos sistemas de 
irrigação e que apresente elevada qualidade sanitária. 

  
Sistema de tratamento em escala familiar 

Em 2018 continuou o monitoramento dos sistemas de tratamento implantados 
juntos as famílias agricultoras no Assentamento São Domingos, no município de Cubati-
PB. Em parceria com o PATAC, existem sistemas unifamiliares implantados, que tratam 
águas cinzas (Bioágua) que foram monitorados pelo INSA.  

Durante o ano de 2018 foram realizadas análises mensais das análises físico-
químicas, tais como DBO5 (demanda bioquímica de oxigênio), DQO (demanda química de 
oxigênio), sólidos e suas frações, pH, fósforo total e nitrogênio (amônia), e 
microbiológicas, incluindo coliformes totais e Escherichia coli, de acordo com as 
metodologias descritas no Standard Methods for the Examination of Water and 
Wastewater.  

Constatou-se que os níveis de matéria orgânica tenderam a subir nos primeiros 
meses de operação dos sistemas de tratamento, por conta do crescimento da 
comunidade bacteriana. Nos últimos meses houve um decaimento das concentrações de 
DQO e DBO, evidenciando que as bactérias atuaram no sentido de estabilizar a matéria 



 

58 

 

orgânica contida nos efluentes. Quanto aos parâmetros nutricionais (amônia e fósforo), 
houve uma manutenção das concentrações, quando se comparam as amostras de 
afluente não tratado e efluente tratado, evidenciando que a tecnologia de tratamento 
adotada é adequada ao objetivo da pesquisa, que é a preservação de nutrientes 
fundamentais para as plantas. Do ponto vista da qualidade microbiológica do efluente 
final, o tratamento está sendo eficiente na eliminação de ovos de helmintos, bem como a 
eficiência de remoção da bactéria Escherichia coli (indicadora de contaminação fecal) que 
foi entre 99%, resultando em conclusões promissoras para produção de água para reúso 
irrestrito de acordo com as diretrizes da OMS. 

 
Sistema de tratamento em escala comunitária 

 
Em 2018 houve a contratação da empresa responsável pela elaboração do projeto 

da planta piloto de tratamento de águas residuárias, tendo sido entregue a etapa do 
Projeto Básico. Os próximos passos são aguardar a entrega do Projeto Executivo e dar 
início ao processo de licenciamento ambiental e contratação da empresa que implantará o 
empreendimento.  

A Planta Piloto de Tratamento de Águas Residuárias está sendo projetada para 
operar com capacidade de tratamento de 50 m3/dia, considerando as seguintes unidades: 
(I) Captação; (II) Tratamento; (III) Reservação; e (IV) Áreas de apoio e de proteção. 
Especificamente, a unidade de tratamento deverá ser dimensionada considerando, no 
mínimo, as seguintes estruturas: 01 caixa de areia, 01 distribuidor de vazão, 03 reatores 
UASB, 01 lagoa de transbordo, 05 lagoas de polimento para trabalhar em regime de 
batelada, leito de secagem e todos os elementos hidráulicos, elétricos, de proteção e 
automação necessários ao adequado funcionamento da unidade. 

Outra ação desenvolvida em nível de escala comunitária foi a elaboração do 
projeto de expansão do sistema de tratamento de esgoto da sede administrativa do INSA, 
onde tem-se a concepção de dois sistemas atuando em paralelo e com efeito 
comparativo, sendo estes: Tanque séptico + filtro anaeróbio + lagoas de polimento / 
Tanque séptico + reator UASB + lagoas de polimento. Em seguida foi realizada a obra de 
ampliação do sistema, tendo sido iniciada em agosto e finalizada no mês de dezembro.  
 

 
Ampliação do sistema de tratamento da sede do INSA. 

 
 



 

59 

 

Sistema de tratamento em escala municipal 
 
Foi escolhido o município de Frei Martinho para implantação de um sistema de reuso 

agrícola em escala municipal, já que o mesmo possuía Estação de Tratamento de Esgoto. 
Sendo assim, foi realizado o dimensionamento do sistema de bombeamento e rede 
adutora de esgoto tratado da ETE de Frei Martinho/PB, para uma área de cultivo de 
espécies forrageiras e madeireiras consorciadas, visando à irrigação pelo método de 
gotejamento. 

Foi feita uma caracterização físico-química e microbiológica do efluente tratado da 
ETE em questão, composta por um sistema clássico de lagoas de estabilização (lagoa 
anaeróbia seguida de lagoa facultativa), tendo sido comprovada sua eficácia para 
irrigação de culturas arbóreas forrageiras e madeireiras. Foi realizado, também, um 
levantamento topográfico da área onde seria instalada a rede adutora do esgoto tratado 
até o campo de cultivo, visando avaliar o melhor percurso a ser adotado.  

Em seguida, foi implantado todo o sistema de reuso na área elegida, tendo sido 
finalizado no mês de dezembro. 
 

  
Sistema de reúso implantado em Frei Martinho/PB. 

 
 
Sistema de tratamento para fins de reuso industrial 

As pesquisas que visam a produção de água para fins de reuso industrial estão 
sendo desenvolvidas na Estação Experimental de Tratamento Biológico de Esgotos 
Sanitários (EXTRABES). Para atingir tais objetivos, foram projetados e implantados 
diferentes sistemas de tratamento e acompanhamento operacional e monitoramento, 
conforme a seguir:  

Os reatores UASB e os sistemas de lodos ativados implantados em 2017 foram 
monitorados durante o ano de 2018. Os efluentes destes sistemas posteriormente devem 
ser pós tratado  no sistema Anammox, que irá remover de forma anaeróbia pela via 
autotrófica a amônia e o nitrito ainda presente nos esgotos. Nos últimos 6 (seis) meses de 
2018, as eficiências de remoção de material orgânico foram 70% e 60% para os UASB 
que trata esgotos municipais e condominiais, respectivamente. Antes de utilizar a 
clarificação como pós tratamento de efluente de UASB,  resolveu-se realizar estudos em 
jar test clarificando o efluente do UASB municipal. Os resultados foram promissores, 
removendo turbidez, fósforo, DQO e Cor.  

Os sistemas de lodo ativado, durante ano de 2018, produziram um efluente com 
95% de remoção de material orgânico (DQO), e no final de 2018 teve início o processo de 
remoção de nitrogênio, por meio do processo de nitrificação e desnitrificação. Removendo 
94% (150 dias de operação), obtendo no efluente final uma concentração média de nitrato 
de 17 mg/L e de amônia de 2,6 mg/L, atendendo os padrões de lançamento do CONAMA 



 

60 

 

430/2011. Os reatores de lodos ativados terão sua operação modificada para buscar a 
remoção de fósforo, buscando um reator que remova material orgânico e nutrientes de 
forma eficaz. 

O sistema Anammox para remoção de amônia tratando esgoto sanitário digerido, é 
complexo, pois as bactérias são sensíveis, e existe uma certa dificuldade em manter uma 
concentração elevada de nitrito no afluente ao sistema, desta forma, optou-se por 
implantar um sistema de tratamento (UASB + lodo ativado + anammox) em escala de 
laboratório, para encontrar as condições ideais de operação, e aliado a esse 
monitoramento realizar testes respirométricos, para encontrar as condições ótimas para 
as cinéticas de nitritação e nitratação, e poder entender a viabilidade de implantação e as 
possibilidades mais favoráveis para a operação e a qualidade do efluente. 

 
Sistema anammox (1- Tanque de equalização para efluente do UASB; 2- RBS1; 3- RH; 4-Tanque 

equalização RH; 5- Recipiente para coletar amostra; 6- Reator Anammox). 
 

Em 2018, o sistema de tratamento em escala de bancada foi iniciado aem 
operação parcial, a princípio inicialmente funcionando apenas o reator UASB e o reator de 
lodo ativado em batelada sequenciais, para posteriormente, quando encontrada as 
condições ótimas de operação, iniciar a operação do reator anammox.  

 

 
Esquema para realização dos testes respirométricos. 

 

Os testes realizados durante 2018, confirmam a dificuldade de obter concentrações 
de nitrito adequadas ao anammox, evidenciando a necessidade de testes respirométricos 
em condições diferentes de temperatura e pH, para avaliar a influência nas cinéticas das 
bactérias envolvidas. Os próximos passos da pesquisa contemplam novos testes 
respirométricos e utilização da clarificação, seguida de osmose reversa, como pós 



 

61 

 

tratamento de esgoto avançado,  para produzir água de excelente qualidade para uso 
nobre na indústria, além de e poder realizar reuso industrial e urbano de qualidade.   
 
 Reúso de Águas no Semiárido Brasileiro 

O Projeto de Pesquisa apresentado visa à conjugação de esforço entre as 
Universidades Federal de Campina Grande (UFCG), Estadual da Paraíba (UEPB), o 
Programa de Aplicação de Tecnologia Adaptada as Comunidades (PATAC) e o Instituto 
Nacional do Semiárido (INSA), objetivando viabilizar a tecnologia do reúso de águas para 
fins agrícolas, em escala familiar e comunitária, nas condições do Semiárido brasileiro, de 
modo a introduzir uma nova fonte de água e nutrientes no setor. Vale destacar que a 
execução deste projeto ocorre concomitante com a de Tecnologias de Tratamento de 
Esgoto para Usos Múltiplos no Semiárido brasileiro. 

  
Reúso de águas em escala familiar 

Para cada uma das famílias selecionadas foram realizadas ações de 
caracterização dos agroecossistemas, implantação de sistemas de tratamento efluentes e 
o monitoramento da qualidade da água tratada e utilizada como fonte hídrica para 
irrigação dos sistemas de produção com reuso agrícola. Por fim, foram realizadas coletas 
de amostras de solo para avaliação da influência da água de reuso nas propriedades 
químicas do solo.   

Em julho de 2018, a partir das amostras de solo coletadas na profundidade de 0-30 
cm, em cada uma das propriedades familiares do projeto de reuso, estas seguiram para o 
beneficiamento (terra fina seca ao ar + peneira 2,0mm), e em seguida, foram 
encaminhadas ao laboratório de solos do INSA para quantificação dos seguintes 
parâmetros físicos e químicos. 

 
 

  
Tradagem e coleta de amostras de solos (0-30cm) em área de produção familiar com reuso agrícola.  



 

62 

 

  
 

Beneficiamento de amostras de solo - terra fina seca ao ar + peneira 2,0mm; análises e quantificação dos 
parâmetros químicos do solo de interesse para a pesquisa.  

  

  
 
Área de produção frutíferas com reúso de água tratada em escala familiar, município de Cubati/PB 

 
Ação participativa da pesquisa de reuso familiar foi realizada no Assentamento São 

Domingos no município de Cubati – PB, a Oficina de formação abordou o tema Manejo 
Agroecológico do Solo e Reúso Agrícola. Participaram desta Oficina cerca de 30 pessoas 
entre adultos, jovens e crianças. 

A Oficina abordou temas como: água de reúso e práticas agrícolas para 
manutenção da fertilidade do solo; água residuária e a fertilidade do solo e compostagem 
com água de reúso. Os participantes foram divididos em 03 grupos (mulheres adultas, 
homens adultos, adolescentes e crianças) onde foram levantadas as percepções e 
práticas desenvolvidas pelas famílias agricultoras no sentido de manter a vida e aquelas 
que destroem a vida no solo.  

Foram feitas práticas e reflexões sobre a cobertura morta e compostagem no lote 
da família agricultora experimentadora Sara Constâncio e Edvan Santos, como exemplos 
de práticas que contribuem para conservar a umidade e aumentar a matéria orgânica do 
solo favorecendo a reciclagem dos nutrientes necessários para manter a vida do solo e a 
importância do papel que a água de reúso tem no sentido de aportar nutrientes ao solo, 
para além de ser uma nova fonte de água para aumentar a capacidade das famílias 
agricultoras em produzir alimentos saudáveis. 
  



 

63 

 

  
  

Pilha de composto orgânico produzido com água de reuso tratada em evento realizado com agricultores, 
Cubati/PB 

 
Como parte das ações participativas e de acompanhamento do projeto de reuso familiar, 
foram realizadas doações de mudas nativas abóreas e frutíferas para as famílias 
contempladas no projeto. As mudas foram doadas com o objetivo de aumentar e 
diversificar os agroecossistemas de produção. 
 
Utilização da infraestrutura laboratorial 
·          Laboratórios: Laboratório de Microbiologia Ambiental (INSA) e EXTRABES 
·         Principais equipamentos utilizados: Destilador de nitrogênio, destilador de água, 
Bloco digestor de DQO, Estufa de DBO, Respirômetro Beluga, Estufa, mufla, Câmara de 
fluxo laminar, pHmetro, Oxímetro, Turbidímetro, Seladora Quanti-Tray, Autoclave, 
Microscópio> 
·         Tipos de análise realizadas: DQO, DBO, Amônia, Nitrito, Nitrato, Fósforo 